statura, ae, f. — **1.** postava; In vultum eiusdem Nicolai ... attentius intuentes staturamque ac gestus et conditiones cum omnibus circumstantiis studiose considerantes: 1405, DL 61288; **2.** vzrast; Habent autem [i.e. Tartari] ... extremitates ossosas et neruosas, crura quoque grossa, sed tibias breuiore, statura tamen nobis aequales: 1241, CDH IV/1, 241

status, a, um — (vl. part. perf. pas. od *sisto*) stanovený, stály, pevný, určitý; [Parochus] candelarum, palmarum, cinerumque benedictiones statis temporibus perficit: 1773, Visit. Homon.

status, us, m. — stav, postavenie, polozenie, situácia; Providencia ac providendi discrecio magna de statu et utilitate hospitem in suo regno commorantium: 1240, CDSI II, 56; Regia celsitudo ... debet ... ad religiosarum sanctimonialium ... quieti status commodum intendere: 1429, CDH X/7, 107

statutio (statucio), onis, f. — **1.** postavenie, založenie, zriadenie **2.** ustanovenie, nariadenie; Cuius quidem regalis statutionis hec est forma, quod quandocumque ... iudiciorum exactores ad recipendum iudicia ... destinantur ... litteris regalibus receptis debent transire ad ... loca testimonialia: 1320, RDSI II, 277; **3.** ustanovenie do vlastníctva majetku; Privilegium ... super donacione et legitima statucione ac metarum erectione cuiusdam silve: 1319, RDSI II, 239

statutum, i, n. — štatút, ustanovenie; Si ... contra statuta, consuetudines et libertates ipsorum actenus observatas agravare voluerit: 1251, CDSI II, 264; Quicumque ... nobiles iuxta formam statuti nostri [i.e. regis] iusticiam non fecerint, tales quilibet episcopus in sua diecesi excommunicet: 1231, CDSI I, 268

stemma, atis, n. (gr.) — 1. veniec; Dignos vos judicavimus, qui gratiam nostram caesaream ... experiamini et amissa majorum vestrorum stemmata de munificentia nostra recuperetis: 1559, ANALECTA I, 179; 2. rodokmeň

Stephanus, i, m. — Štefan; *festum sancti Stephani protomartyris* sviatok svätého Štefana prvomučeníka (26. decembra); Scripta in Comaron in die sancti Stephani prothomartyris: 1444, CDP IV, 338; *festum sancti Stephani regis* cirkevný sviatok (20. augusta); Datum in Wysegrad, in quindenis beati regis Stephani: 1323, CDP I, 133

stercorizo, are, avi, atum — smilniť; se *stercorizare* kurviť sa; Bestia meretrix, quia statim ita percutio cum clava vlgo bozogan, quod stercorizabis te: 1509, DL 93744

sterculinium (sterquilinium), ii, n. — hnojisko, smetisko; De ipsis ... domibus ... ad cloacas seu sterquilinia ... aditus seu hostia haberentur: 1387, DL 42364

stercus, oris, n. — 1. hnoj, hnojisko; Operante illo, cuius invidia mors introivit in mundum ... in stercore suo computruere iumenta et Moab in suis fecibus requievit: 1225, CDSI I, 219; Meta ... secus lacum ... venit ad stercora: 1232, CDSI I, 285; 2. výkaly; [Populi de Werbo] eundem Polonum ad se vocando stercorebus vaccinis superfudissent ... ac virgam eius virilem ad lignum ligando domum remisissent: 1500, Apponyi okl., 406

sterilis, e — neplodný, neúrodný; Considerantes predictam silvam et terram ... nimis esse lapidosam atque rupibus repletam et sterilem: 1319, RDSI II, 214

sterilitas, atis, f. — neplodnosť, neúrodnosť; Nos attendentes montium magnitudinem terraeque sterilitatem possessionis nostrae Crygo: 1355, SUPPLEMENTUM II, 121

sterno, ere, stravi, stratum — 1. prestierať, naťahovať 2. dláždiť; Stephanum ... domum venientem ... Iohannes et Thomas ... consanguinei eiusdem in via strata insidendo interfecissent: 1307, RDSI I, 210; 3. pokryť, posypať 4. poraziť, zvaliť; Cum sepe etiam liberi verbi eum [i.e. Mattheum de Trinchinio] feriverimus gladio, per nuncios et litteras sibi predicentes aperte, quod ad radices eius securim, que stantes sternit arbores, poneremus inviniti: 1311, RDSI I, 382

steura, ae, f. — daň; Curie monasterii sancte Crucis ... ab omni dacia et collecta, steura, contribucione, solucione seu exaccione qualibet, nomine regio exigenda ... libere sint et penitus exempte: 1317, RDSI II, 119

Stiborius (Styborius), ii, m. — Stibor; Styborius de Styboricz olim vayuoda: 1400, CDH X/4, 253

stigma, atis, n. — stigma, znak, znamenie; Ut stigma sigili igniti frontibus et faciebus capitularium vel conventualium, qui ... in confectione et sigillatione ... iniquarum literarum interfuerint ... imprimatur et inuratur, decretum ... mandat: TRIPART. II, 274

stillicidium, ii, n. — 1. kvapkanie, padanie kvapiek 2. dažďová voda, odkvap; Privilegium ... confractum in sigillo et in litteris in quibusdam locis per stillicidium maculatum: 1260, CDSI II, 454

stilus (stylus), i, m. — 1. rydlo, stylus 2. spôsob písania, sloh, štýl; Cum ... praedictam litteram patentem ... diligenter examinare coepissemus, eandem a principio suae inceptionis, vsque ad finem stilo et cursu regni consuetudini contrariam ... esse ... cernebamus: 1351, CDH IX/3, 653; 3. písanie; Cum ... nihil sic debeatur hominibus, quam ut ultimae voluntatis liber sit stylus: 1274, ANALECTA I, 263; *officium stili* spisomňovanie; Cum sola negocia stili officio assignata subsistant, nec a ruminatione mortalium possint evanescere, ratio persuadet, ut ... vivacium scripturarum testimonio confirmetur: 1223, CDSI I, 212

stimulo, are, avi, atum — 1. podpichovať, podnecovať; In his scriptis me stimulavit, qui solet comunicari sub hys verbis: 1359, BOTKA, 45; 2. súžiť, trápiť, znepokojovať

stimulus, i, m. — 1. osteň, bodec; Inpellit nos ad hoc dicti regis instancia, pungit consciencie nostre stimulus: 1311, RDSI I, 382; 2. podnet, podnecovanie; Non peto spiritualem gladium, ut michi subiectos occidam, sed quos amor Dei ad obediendum non allicit, saltem humanus timor stimulo correctionis arceat: 1409, ZsO V, 1409

stipendialis, e — štipendijný, týkajúci sa štipendia, platu, mzdy, žoldu; Nos pro solucione dispositionis stipendialis gencium huiusmodi centum trigintaquinque lancearum ...

tria millia florenorum ... deputantes: 1422, Stibor vajda, 174

stipendiarius, a, um — 1. žoldniersky; Optimo militari apparatu, a nobis non postulati, nec stipendiarii salario appetiati, sed tanquam fidelissimi christiani ... regio nostro lateri adhaerentes ... pugnantes: 1256, CDH IV/2, 411; 2. subst. **stipendiarius**, ii, m. žoldnier, vojak bojujúci za žold; Centum pedites stipendiarios wlgo drabant: 1439, EPERJES, 118; Gentibus sive stipendiariis in castro Lewa existentibus ad rationem salliariorum eorundem dedimus florenos XLII: 1533, PODMANICZKY I, 476

stipendium, ii, n. — 1. plat, mzda, žold; Vineam, que iure nos contingit ... dedimus ... servienti nostro, pro stipendio sui fidelis servicii: 1255, CDSI II, 360; Volo ... ex hujusmodi censu ... concionator doctus ... in ecclesia parochiali ... habeat stipendium florenorum 100 quotannis: cca 1543, ANALECTA I, 172; 2. pokuta, trest; Stipendia peccatorum procurrentia finale iudicium et ministrantia impiis primum gustum dampnationis eterne: 1259, CDSI II, 443; 3. daň, dávka, poplatok 4. vojenská služba

stipes, itis, m. — kmeň, peň; Meta ... venit ad antiquam viam, iuxta quam est stipes arboris dicte sumbukfa: 1231, CDSI I, 270; In loco ... erat quondam silva quercina, prout usque hodie stipites et radices arborum in cellariis ... domorum reperiuntur: Anon. Carthus., 70

stipo, are, avi, atum — 1. obklopovať, obstupovať; Qui [i.e. rex Hungariae] raro satellite stipatus associato, ad fraternam [Illirici] regni sortem, vt saltem ibidem protegeretur, fugitius avolavit: 1241, CDH IV/1, 221; Dux ... servos congregavit, messorum coadunavit et eorum agmine se stipavit: Compositio saec. XIV., 386; Gremiales cives amorem erga suam illustritatem praesulem ... testari volentes ... latus suae illustritatis diaecesani stipaturi concessere: 1813, Lib. Ann. Kis Cibin.; 2. hromadiť, pchať

stips, stipsis, f. — malý peniaz, almužna, príspevok; Adamus Smidák ... semet claudum valetudinariumque fore simulavit subque praetextu isto ostiatim stipem collegit: 1747, Congr. Poson., Fasc. 2, n. 17

stipula, ae, f. — steblo, slama; Cum decimae sint a Deo suis servitoribus institutae ... ne cum

Cain, excussis granis, stipulam Deo, grana sibi reservante, sed cum Abel justo, spicas granis plenas Deo offerente, recipiant porcionem: 1322, ANALECTA I, 311

stipulatio (stipulacio), onis, f. — záruka, ústny záväzok, sľub; Et predicta et infrascripta omnia et singula promisit et per stipulacionem solempnem, per se et suos heredes attendere et observare et adimplere: 1278, CDAC VI, 248; Cives ... de ... Forocaseorum, ad stipulacionem et requisicionem ... domini Johannis ... testati fuissent ... eo modo, quod ecclesia superior ... ad titulum sancte crucis fuisset aspersa et insignita: 1383, DF 201881

stipulatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *stipulo*) — ručiaci, zaručený; *manu stipulata*; Alexius Thurzo spontanea ... voluntate sua ... manu stipulata promississet, se paratum esse ad ... concordiam ineundam: saec. XVI, SUPPLEMENTUM II, 488

stipulor, ari, atus sum — zaručiť niečo, ústne si dať niečo sľúbiť; Omnia ... supra dicta ... rata firma et illibata tenere, et perpetuo observare, et non contrauenire ... dictus praepositus pro se et ecclesia sua ... et dictus Marchus pro se et parte sua, et vna pars alteri ad inuicem stipulantes, promiserunt et iuramento proprio firmarunt: 1279, CDH V/2, 567

stirpacio (stirpacio), onis, f. — klčovanie; Quatuor dietas silvicule pro stirpatione et unam dietam terre pro plantanda vinea [vendiderunt]: 1414, ZsO IV, 2489

stirpo, are, avi, atum — vykoreňovať, zbavovať koreňov, klčovať; Duo feneta ad stirpandum apta: 1302, Reg. Veszpr., 19

stirps, stirpis, f. — 1. kmeň, peň, výhonok; Felicianus filius Zaah ... frondose vitis stirpem, et regie propaginis originem exterminare penitus cupiens: 1341, CDH VIII/4, 491; 2. kmeň, rod, rodina; Venerandi regie stirpis successores ... diligentem erga suorum antecessorum sanctiones debent habere providentiam: 1216, CDSI I, 164; 3. koreň, pôvod, začiatok; Praeclara hominum facinora, quae ab hac [i.e. virtute] veluti radice seu stirpe oriuntur, decus obtinent sempiternum atque immortale: 1559, ANALECTA I, 178

sto, are, steti staturus — 1. stáť; Libertinos contulit minoris libertatis, quorum officium est, stare ad omnem nutum prepositi: 1214, CDSI I,

148; Ripa cuiusdam vallicule, in qua tempore pluviali aqua stare solet: 1412, DL 28959; **2.** strmieť, trčať **3.** (o cene) *alqa re* stáť, byť za niečo; **4.** *in alqa re* zotrvať, ostať pri niečom, pridržiavať sa niečoho, stáť na niečom; Dimidia pars [villae] a meridionali parte iacens stat in porcionem(!) Johannis supradicti: 1319, DL 71851; **5.** *per alqm* závisieť od niekoho, byť v moci niekoho; Sciatis, quod nos affectum promptum gerimus ad pacem, quam cum rege ... iniuimus ... obseruandam, et quod per nos non stat, quin eadem concordia stabiliter obseruetur: 1276, CDH V/2, 320

stola, ae, f. — **1.** štóla (časť kňazského odevu); Capellanus ... alba et stola ac manipulo ingrediatur indutus: 1247, CDSI II, 184; Contra eos [i.e. fratres predicatorum] in stolis, predicacionibus et alibi asserere presumpserunt, quod in statu salvandorum non erant: 1257, CDSI II, 395; **2.** poplatok za cirkevný úkon; [Organista] ex stola ... et cantatione ... percipit florenos circiter 15: 1749, Visit. Homon.

stomachus, i, m. — **1.** žalúdok, pažerák **2.** hnev, zlosť, nevôľa; Iniquo et maledicto stomacho id ... prohibent poena, ut ... non modo famuli, imo et liberi nostrorum inabiles et ab artificio ... reiecti habeantur: 1513, DL 30535

storea (storia), ae, f. — rohožka; Super tabulas ligneas iaceant [i.e. moniales], storea vel panno laneo superstrato, cum aliquantulo foeni, vel paleae si voluerint: 1246, CDH VI/2, 370; Cum castro illi alias ... nullum ... quam per ignem exitium inferri queat, tecta illa ... omnino avellenda et asseribus aut vineis storeis, qui terra superinducantur, ut ab hostium flammis intro iaculatis sint tutiores, integenda erunt: 1573, CDP II, 458

strages, is, f. — **1.** padanie, pád **2.** spustošenie, skaza, zborenie; Peta rex [Tartarorum] ... destructa Wratislavia civitate ... et strage facta mirabili ... in terram ducis Moraviae ... pervadens: Rogerii Carmen, 564; **3.** porážka, pobitie, zabíjanie; [Tartari] ecclesias et loca Divino nomini dedicata incendio, strage hominum et aliis suis feditatibus prophanarunt: 1241, CDSI II, 65

stragula, ae, f. — prikrývka, pokrývka; Nullus, qui in clero estimatur, vestibus utatur laicalibus, utpote fisso pellicio vel tunica sparsa, manica

gilva, rubra stragula vel viridi clamide: Col. Decr. I, 192

stragularius, ii, m. — výrobca prikrývok, prestieradiel, obrusov; Confirmatio articulorum cehalium pro magistris centonificibus seu stragulariis: 1758, Libri Regii, 45, 5

stramentarius, a, u — týkajúci sa slamy; *falx stramentaria* kosák, ktorým sa skášajú otičky slamy; Falces faenariae et stramentariae, mestoriae: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

stramentum, i, n. — **1.** podstielka, slama, otička slamy **2.** sedlo; Fecit rex ei coronam iacere ante se super rubeum stramentum et gladium iuxta, qui ducatum designat: Compositio saec. XIV., 353

stramineus, a, um — slamený, zhotovený zo slamy, pokrytý slamou; Tectum stramineum incluso tam ascarii quam manualistarum labore, tignorum tigillarumque vectura aestimatum est ad 20 florenos: 1782, Motesiczky cs. lvt, csomó 6, tétel 18

strangula, ae, f. — **1.** golier; Vestes nuptiales, videlicet tria palia muliebra, unam tunicam, unam strangulam [reddidit]: 1393, DF 226863; **2.** povraz, lano; [Iuramentum praestitit] super nodulis argenteis ad duas strangulas sufficientibus: 1420, ZsO VII, 2263